
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 49 
Soggetta invio capigruppo       
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione   studio   di  fattibilità  tecnico  economica 'RESTAURO  E  
VALORIZZAZIONE  PIAZZA  P.DORIA'  GAL GIAROLO LEADER  SRL 
Intervento SRD09- Partecipazione Bando 1/2025 - CUP H79D24000170005         

 
 

             L’anno duemilaventicinque addi dieci del mese di dicembre alle ore 18.30, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente Remoto 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Presente Remoto 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale  Dott. 
SCIAMANNA SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in presenza, il Sig. RAVERA DAVIDE 
SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  49 del 10.12.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : Approvazione   studio   di  fattibilità  tecnico  economica 'RESTAURO  E  

VALORIZZAZIONE  PIAZZA  P.DORIA'  GAL GIAROLO LEADER  SRL 
Intervento SRD09- Partecipazione Bando 1/2025 - CUP H79D24000170005        

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Geom. Bidone Cinzia) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che questa Amministrazione è intenzionata a provvedere al restauro ed alla 
valorizzazione di piazza Principe Doria e dei suoi monumenti e pertanto candidarsi al Bando 1/2025 
del GAL GEROLO LEADER SRL – INTERVENTO SRD09 – AZIONE C) “Valorizzazione del 
patrimonio insediativo ed antropico rurale attraverso il recupero di complessi, edifici ed elementi 
architettonici significativi e di pregio oltre che del patrimonio architettonico minore caratterizzante 
il paesaggio rurale” che prevede un contributo pari al 90% delle spese ammesse e sostenute; 
 
Considerato che gli enti sono tenuti a presentare apposita domanda di finanziamento nei termini 
stabiliti dal Bando 1/2025 GAL GEROLO LEADER SRL e precisamente entro il 19/12/2025 alle 
ore 12,00; 
 
Visto lo studio di fattibilità a tal fine predisposto dal geom. Pietro Canepa e composto da;                                                                            

1) RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
2) COROGRAFIA 
3) PLANIMETRIA CATASTALE 
4) ELABORATI GRAFICI 
5) ELENCO PREZZI UNITARI 
6) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
7) QUADRO ECONOMICO 
8) CRONOPROGRAMMA 
9) STIMA COSTI SICUREZZA 

    10) PIANO SOSTITUTIVO DI SICUREZZA 
    11) PIANO DI MANUTENZIONE E DI SOSTENIBILITA’ ECONOMICA  

     GESTIONALE 
Con il seguente quadro economico: 
IMPORTO Lavori        € 36.539,56 
Di cui oneri per la sicurezza   €   1.450,00 
Per un importo soggetto a ribasso di  € 35.089,56 
 
SOMME A DISPOSIZIONE: 
IVA 22% sull’importo lavori    € 8.038,70 
Spese tecniche (12%)     € 4.384,75 
IVA sulle spese tecniche     €    964,65 
Arrotondamento      €      72,34 
Totale somme a disposizione       € 13.460,44  
TOTALE COMPLESSIVO        € 50.000,00 

 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del TUEL D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
Richiamato il D.Lgs 36/2023 e smi; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese; 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di dare atto che le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione; 
 
2) Di approvare lo studio di fattibilità tecnico economica redatta dal geom. Pietro Canepa dei 
lavori di “RESTAURO E VALORIZZAZIONE PIAZZA P.DORIA” dell’importo 
complessivo di € 50.000,00; 
 
3) Di dare atto che: 
- questo Ente è proprietario dei beni soggetti a restauro (piazza Principe Doria); 
- questo Ente si impegna al cofinanziamento del progetto nella misura del 10% delle spese 
ammissibili; 
 
4) Di autorizzare il Sindaco alla presentazione di domanda di finanziamento tramite portale 
GAL GEROLO LEADERS srl; 
 
5) Il presente atto deliberativo, con separata e unanime votazione, è dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000 
 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                          F.to  Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 11.12.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to CANEVARO ALESSANDRA                           F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 10.12.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                               F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 10.12.2025 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 


